
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건위생과

정책: 시민이 행복한 건강도시

단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

보건위생과 7,596,688 6,964,037 632,651

국 1,495,148 1,385,648 109,500

기 135,632 134,146 1,486

도 1,100,379 1,112,576 △12,197

시 4,865,529 4,331,667 533,862

시민이 행복한 건강도시 4,113,241 3,510,249 602,992

국 1,120,460 1,022,960 97,500

기 127,032 116,971 10,061

도 362,322 340,529 21,793

시 2,503,427 2,029,789 473,638

살고싶은 건강생태도시 조성 2,959,835 2,477,465 482,370

국 1,008,553 1,008,553 0

기 700 700 0

도 305,738 289,138 16,600

시 1,644,844 1,179,074 465,770

보건지소운영 532,963 481,963 51,000

401 시설비및부대비 71,000 20,000 51,000

01 시설비 71,000 20,000 51,000

○장애인 편의시설 개선공사

21,000 0 21,000

○보건지소(공중보건의사 관사) 노후시설물 유

지 보수 50,000 20,000 30,000

3,000,000원*7개소

경정 50,000,000원

보건지소 물리치료서비스 확대사업 134,000 74,000 60,000

도 53,600 37,000 16,600

시 80,400 37,000 43,400

101 인건비 120,000 60,000 60,000

도 48,000 30,000 18,000

시 72,000 30,000 42,000

04 기간제근로자등보수 120,000 60,000 60,000

○보건지소 물리치료실 전문인력 인건비 116,560 58,280 58,280

― 기본급 105,600 52,800 52,800경정 105,600,000원

도 42,239 26,400 15,839

시 63,361 26,400 36,961

― 국민연금 4,752 2,376 2,376경정 4,752,000원

도 1,901 1,188 713

시 2,851 1,188 1,663

― 건강보험 3,411 1,706 1,705경정 3,411,000원

도 1,364 853 511

시 2,047 853 1,194

― 고용보험 1,584 792 792경정 1,584,000원

도 634 396 238

시 950 396 554

― 산재보험 919 460 459경정 919,000원

도 368 230 138

시 551 230 321

― 장기요양 294 146 148경정 294,000원

도 118 73 45



부서: 보건위생과

정책: 시민이 행복한 건강도시

단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 176 73 103

○직무교육여비 3,000 1,500 1,500경정 3,000,000원

도 1,200 750 450

시 1,800 750 1,050

○근무복 구입 440 220 220경정 440,000원

도 176 110 66

시 264 110 154

405 자산취득비 14,000 14,000 0

도 5,600 7,000 △1,400

시 8,400 7,000 1,400

01 자산및물품취득비 14,000 14,000 0

○물리치료운영 장비구입 14,000 14,000 0경정 14,000,000원

도 5,600 7,000 △1,400

시 8,400 7,000 1,400

보건진료소운영 462,212 372,212 90,000

401 시설비및부대비 110,000 20,000 90,000

01 시설비 110,000 20,000 90,000

○장애인 편의시설 개선 50,000 0 50,000

○보건진료소 시설 유지보수비

60,000 20,000 40,000

2,500,000원*20개소

경정 60,000,000원

농어촌보건소 등 이전 신축(농어촌 보건의료서비스개

선)

1,794,200 1,512,830 281,370

국 1,008,553 1,008,553 0

도 252,138 252,138 0

시 533,509 252,139 281,370

401 시설비및부대비 1,794,200 1,512,830 281,370

국 1,008,553 1,008,553 0

도 252,138 252,138 0

시 533,509 252,139 281,370

01 시설비 1,766,200 1,512,830 253,370

○송광 후곡보건진료소 신축

532,000 278,630 253,370경정 532,000,000원

국 185,753 185,753 0

도 46,438 46,438 0

시 299,809 46,439 253,370

02 감리비 18,000 0 18,000

○송광 후곡보건진료소 신축

18,000 0 18,00018,000,000원*1개소

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○송광 후곡보건진료소 신축

10,000 0 10,00010,000,000원*1개소

질병없는 건강한 도시 만들기 1,132,406 1,011,784 120,622

국 111,907 14,407 97,500

기 105,332 95,271 10,061

도 56,584 51,391 5,193

시 858,583 850,715 7,868



부서: 보건위생과

정책: 시민이 행복한 건강도시

단위: 질병없는 건강한 도시 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

방역소독관리 547,207 544,207 3,000

도 900 0 900

시 546,307 544,207 2,100

201 일반운영비 55,300 52,300 3,000

도 900 0 900

시 54,400 52,300 2,100

01 사무관리비 21,300 18,300 3,000

○방역지리정보시스템 유지보수

3,000 0 3,000750,000원*4분기

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

감염병조기발견사업 143,140 143,140 0

도 12,200 9,150 3,050

시 130,940 133,990 △3,050

101 인건비 30,500 30,500 0

도 12,200 9,150 3,050

시 18,300 21,350 △3,050

04 기간제근로자등보수 30,500 30,500 0

○기본급 17,462 17,462 0경정 17,462,000원

도 6,984 5,239 1,745

시 10,478 12,223 △1,745

○유급휴일수당 3,604 3,604 0경정 3,604,000원

도 1,442 1,080 362

시 2,162 2,524 △362

○시간외근무수당 1,547 1,547 0경정 1,547,000원

도 619 464 155

시 928 1,083 △155

○관외출장여비 2,889 2,889 0경정 2,889,000원

도 1,156 867 289

시 1,733 2,022 △289

○관내출장여비 2,400 2,400 0경정 2,400,000원

도 960 720 240

시 1,440 1,680 △240

○국민연금 1,126 1,126 0경정 1,126,000원

도 450 338 112

시 676 788 △112

○건강보험 808 808 0경정 808,000원

도 323 242 81

시 485 566 △81

○고용보험 376 376 0경정 376,000원

도 150 113 37

시 226 263 △37

○산재보험 219 219 0경정 219,000원

도 88 66 22

시 131 153 △22

○장기요양보험 69 69 0경정 69,000원

도 28 21 7

시 41 48 △7



부서: 보건위생과

정책: 시민이 행복한 건강도시

단위: 질병없는 건강한 도시 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

열대풍토 및 기생충질환예방관리 3,000 5,500 △2,500

국 3,000 5,500 △2,500

201 일반운영비 2,800 3,550 △750

국 2,800 3,550 △750

01 사무관리비 2,800 3,550 △750

○기생충 퇴치사업 홍보물 제작

1,800 3,000 △1,200경정 1,800,000원

국 1,800 3,000 △1,200

○기생충 퇴치사업 관련 소모품 구입

1,000 550 450경정 1,000,000원

국 1,000 550 450

202 여비 0 1,500 △1,500

국 0 1,500 △1,500

01 국내여비 0 1,500 △1,500

○기생충 퇴치사업 교육 0 1,500 △1,500경정 0원

국 0 1,500 △1,500

307 민간이전 200 450 △250

국 200 450 △250

01 의료및구료비 200 450 △250

○기생충 양성자 치료약품 구입

100 250 △150경정 100,000원

국 100 250 △150

○기생충 검사용품 구입 100 200 △100경정 100,000원

국 100 200 △100

신종감염병 위기상황 종합관리 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○보건소 선별진료 운영장비구입(이동형 X-RAY)

(성립전) 100,000 0 100,000100,000,000원*1대

국 100,000 0 100,000

생물테러 대비·대응 2,520 5,520 △3,000

기 1,260 2,760 △1,500

도 378 828 △450

시 882 1,932 △1,050

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

기 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

시 0 1,050 △1,050

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

○생물테러 대응 교육 훈련 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

기 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

시 0 1,050 △1,050



부서: 보건위생과

정책: 시민이 행복한 건강도시

단위: 질병없는 건강한 도시 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생물테러 대응 교육 훈련 지원 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○생물테러 대응 교육 훈련 지원

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

노인결핵전수검진(도비) 54,530 54,530 0

도 16,359 16,359 0

시 38,171 38,171 0

201 일반운영비 0 830 △830

도 0 249 △249

시 0 581 △581

01 사무관리비 0 830 △830

○노인결핵 전수검진 홍보물 제작 0 830 △830경정 0원

도 0 249 △249

시 0 581 △581

202 여비 0 1,200 △1,200

도 0 360 △360

시 0 840 △840

01 국내여비 0 1,200 △1,200

○노인결핵전수검진 관내여비 0 1,200 △1,200경정 0원

도 0 360 △360

시 0 840 △840

307 민간이전 54,530 52,500 2,030

도 16,359 15,750 609

시 38,171 36,750 1,421

01 의료및구료비 54,530 52,500 2,030

○노인결핵 전수검진비 54,530 52,500 2,030경정 54,530,000원

도 16,359 15,750 609

시 38,171 36,750 1,421

보건소 결핵관리 지원(결핵전담) 42,560 27,410 15,150

기 21,280 13,705 7,575

시 21,280 13,705 7,575

101 인건비 42,560 27,410 15,150

기 21,280 13,705 7,575

시 21,280 13,705 7,575

04 기간제근로자등보수 42,560 27,410 15,150

○기본급 26,192 17,462 8,730경정 26,192,000원



부서: 보건위생과

정책: 시민이 행복한 건강도시

단위: 질병없는 건강한 도시 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 13,095 8,731 4,364

시 13,097 8,731 4,366

○급량비 2,340 1,560 780경정 2,340,000원

기 1,170 780 390

시 1,170 780 390

○위험수당 900 600 300경정 900,000원

기 450 300 150

시 450 300 150

○명절수당 1,200 800 400경정 1,200,000원

기 600 400 200

시 600 400 200

○유급휴일수당 등 3,326 3,320 6경정 3,326,000원

기 1,663 1,660 3

시 1,663 1,660 3

○직무관련수당 등 1,175 0 1,175587,500원*1명*2회

기 589 0 589

시 586 0 586

○퇴직금적립 2,823 0 2,8232,822,460원*1명

기 1,412 0 1,412

시 1,411 0 1,411

○출장여비 1,800 1,200 600경정 1,800,000원

기 900 600 300

시 900 600 300

○국민연금 1,215 1,069 146경정 1,215,000원

기 607 535 72

시 608 534 74

○건강보험 873 768 105경정 873,000원

기 437 384 53

시 436 384 52

○고용보험 405 357 48경정 405,000원

기 202 178 24

시 203 179 24

○산재보험 236 208 28경정 236,000원

기 118 104 14

시 118 104 14

○장기요양보험 75 66 9경정 75,000원

기 37 33 4

시 38 33 5

보건소 결핵환자 검사 및 진단 지원 17,616 12,644 4,972

기 8,808 6,322 2,486

도 4,404 3,161 1,243

시 4,404 3,161 1,243

307 민간이전 17,616 12,644 4,972

기 8,808 6,322 2,486

도 4,404 3,161 1,243

시 4,404 3,161 1,243

01 의료및구료비 17,616 12,644 4,972

○보건소 결핵환자 객담검사 및 2차 판독비(2차

포함) 17,616 12,644 4,972경정 17,616,000원



부서: 보건위생과

정책: 시민이 행복한 건강도시

단위: 질병없는 건강한 도시 만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 8,808 6,322 2,486

도 4,404 3,161 1,243

시 4,404 3,161 1,243

시민이 안전한 식품의약품관리 2,770,906 2,737,706 33,200

국 374,688 362,688 12,000

기 3,600 4,600 △1,000

도 738,057 772,047 △33,990

시 1,654,561 1,598,371 56,190

식품의약품 안전관리 2,770,906 2,737,706 33,200

국 374,688 362,688 12,000

기 3,600 4,600 △1,000

도 738,057 772,047 △33,990

시 1,654,561 1,598,371 56,190

약물 오남용 예방 지원사업 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

202 여비 300 0 300

도 90 0 90

시 210 0 210

01 국내여비 300 0 300

○약물오남용 예방교육 300 0 30020,000원*5명*3회

도 90 0 90

시 210 0 210

301 일반보전금 2,400 0 2,400

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

12 기타보상금 2,400 0 2,400

○약물오남용 예방교육 강사수당 2,400 0 2,400

― 단체교육 600 0 600100,000원*2명*3회

도 180 0 180

시 420 0 420

― 개별교육 1,800 0 1,80030,000원*2명*30회

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

307 민간이전 1,800 0 1,800

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

01 의료및구료비 1,800 0 1,800

○단체교육 의약품 구입 750 0 750

― 파스 750 0 7502,500명*150명*2매

도 225 0 225

시 525 0 525

○개별교육 의약품 구입 1,050 0 1,050

― 영양제 및 상비약 900 0 90030,000원*30회

도 270 0 270

시 630 0 630

― 파스 150 0 1502,500원*2매*30회



부서: 보건위생과

정책: 시민이 안전한 식품의약품관리

단위: 식품의약품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45 0 45

시 105 0 105

지역응급의료 협력체계지원 사업 0 1,000 △1,000

기 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

기 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○지역응급의료 협력체계 지원 0 1,000 △1,000경정 0원

기 0 1,000 △1,000

어린이급식관리지원센터 운영 724,000 700,000 24,000

국 362,000 350,000 12,000

도 72,400 105,000 △32,600

시 289,600 245,000 44,600

307 민간이전 724,000 700,000 24,000

국 362,000 350,000 12,000

도 72,400 105,000 △32,600

시 289,600 245,000 44,600

05 민간위탁금 724,000 700,000 24,000

○어린이급식관리지원센터 운영

724,000 700,000 24,000경정 724,000,000원

국 362,000 350,000 12,000

도 72,400 105,000 △32,600

시 289,600 245,000 44,600

음식문화개선사업 89,462 79,262 10,200

도 7,260 7,000 260

시 82,202 72,262 9,940

402 민간자본이전 37,950 27,750 10,200

도 7,260 7,000 260

시 30,690 20,750 9,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,200 14,000 10,200

○위생업소 입식테이블 지원사업

24,200 14,000 10,200경정 24,200,000원

도 7,260 7,000 260

시 16,940 7,000 9,940

어린이 기호식품 전담관리원 운영 14,000 14,000 0

국 7,000 7,000 0

도 1,400 2,100 △700

시 5,600 4,900 700

301 일반보전금 14,000 14,000 0

국 7,000 7,000 0

도 1,400 2,100 △700

시 5,600 4,900 700

12 기타보상금 14,000 14,000 0

○어린이먹을거리 소비자감시단 운영비

14,000 14,000 0경정 14,000,000원

국 7,000 7,000 0

도 1,400 2,100 △700



부서: 보건위생과

정책: 시민이 안전한 식품의약품관리

단위: 식품의약품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,600 4,900 700

청결 위생업소 만들기 운동 13,820 18,320 △4,500

도 4,146 6,446 △2,300

시 9,674 11,874 △2,200

201 일반운영비 13,820 18,320 △4,500

도 4,146 6,446 △2,300

시 9,674 11,874 △2,200

01 사무관리비 13,820 18,320 △4,500

○위생등급제 평가지원 및 표지판 제작

5,000 9,500 △4,500경정 5,000,000원

도 1,500 3,800 △2,300

시 3,500 5,700 △2,200

창조적인 순천 뷰티문화 활성화 50,000 40,000 10,000

시민건강을 위한 뷰티산업 육성 50,000 40,000 10,000

미용예술경연대회 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○제3회 전라남도지사배 미용경연대회(국가직접

지원) 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

행정운영경비(보건위생과) 610,532 625,682 △15,150

기 5,000 12,575 △7,575

시 605,532 613,107 △7,575

인력운영비 236,995 252,145 △15,150

기 5,000 12,575 △7,575

시 231,995 239,570 △7,575

인력운영비(보건소 결핵환자 관리) 10,000 25,150 △15,150

기 5,000 12,575 △7,575

시 5,000 12,575 △7,575

101 인건비 10,000 25,150 △15,150

기 5,000 12,575 △7,575

시 5,000 12,575 △7,575

03 무기계약근로자보수 10,000 25,150 △15,150

○기본급 3,950 16,167 △12,217경정 3,950,000원

기 1,975 8,084 △6,109

시 1,975 8,083 △6,108

○급량비 390 1,560 △1,170경정 390,000원

기 195 780 △585

시 195 780 △585

○위험수당 150 600 △450경정 150,000원

기 75 300 △225

시 75 300 △225

○퇴직금 2,135 1,167 968경정 2,135,000원

기 1,068 583 485

시 1,067 584 483

○직급보조비 등 수당 2,040 3,000 △960경정 2,040,000원



부서: 보건위생과

정책: 행정운영경비(보건위생과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,020 1,500 △480

시 1,020 1,500 △480

○국민연금 405 978 △573경정 405,000원

기 202 489 △287

시 203 489 △286

○건강보험 291 702 △411경정 291,000원

기 146 351 △205

시 145 351 △206

○고용보험 135 326 △191경정 135,000원

기 67 163 △96

시 68 163 △95

○산재보험 79 190 △111경정 79,000원

기 40 95 △55

시 39 95 △56

○장기요양보험 25 60 △35경정 25,000원

기 12 30 △18

시 13 30 △17

재무활동(보건위생과) 52,009 50,400 1,609

보전지출 1,609 0 1,609

보전지출 1,609 0 1,609

802 반환금기타 1,609 0 1,609

01 국고보조금반환금 1,076 0 1,076

○어린이급식관리지원센터 운영 이자발생액

1,065 0 1,065

○어린이 기호식품 전담관리원 이자발생액

11 0 11

1,065,000원

11,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 533 0 533

○어린이급식관리지원센터 운영 이자발생액

533 0 533533,000원


